

Số -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 10 -NQ/ĐUK, ngày 08/4/2024 của Đảng ủy khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số trong công tác đảng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Nghị quyết số 10 -NQ/ĐUK, ngày 08/4/2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số trong công tác đảng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Đảng ủy Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I- MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Cụ thể hóa đầy đủ, sâu rộng quan điểm, mục tiêu và các định hướng phát triển Nghị quyết số 10 -NQ/ĐUK của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý và cán bộ, đảng viên trong việc ứng dụng CNTT, tích cực chuyển đổi số; thực hiện ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong công tác đảng của Đảng ủy Sở một cách đồng bộ và toàn diện; góp phần làm thay đổi tác phong, lề lối làm việc, thực hiện cải cách hành chính, hiện đại hóa và minh bạch hóa trong hoạt động công tác đảng.

- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, sử dụng hiệu quả các nguồn lực của tỉnh để thực hiện từ bằng đến cao hơn các mục tiêu của Nghị quyết số 10 -NQ/ĐUK đã đề ra.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, các chi bộ trực thuộc phải chú trọng công tác phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, sơ kết, tổng kết và rút kinh nghiệm nhằm đạt kết quả cao nhất.

2. Mục tiêu đến năm 2025

- Các văn bản, tài liệu công tác đảng theo quy định được xử lý trên Phần mềm hệ thống thông tin chỉ đạo điều hành hiện có tại cơ quan từng bước thực hiện chữ ký số của Ban Cơ yếu Chính phủ.

- Cán bộ tham mưu cho cấp ủy trong việc ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số đều được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức và kỹ năng

nghiệp vụ.

- Các Chi bộ trực thuộc sử dụng phòng họp hoặc thiết bị để họp trực tuyến khi có đủ điều kiện về hạ tầng CNTT; phối hợp với lãnh đạo cơ quan lập Chuyên mục “Công tác xây dựng Đảng” trên Trang thông tin điện tử .

- Các máy vi tính, thiết bị đầu cuối được cài đặt phần mềm phòng, chống vi rút, mã độc, bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin theo quy định.

- Cán bộ, đảng viên được tiếp nhận thông tin, tài liệu theo quy định thông qua hệ thống mạng Internet để nghiên cứu, chuẩn bị nội dung trước khi tham gia các cuộc họp, hội nghị, hội thảo đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

3. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

Các văn bản, tài liệu chính thức theo quy định của Đảng ủy được thực hiện trên môi trường số; tài liệu lưu trữ của Đảng từng bước được số hóa theo quy định.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Các nhiệm vụ và giải pháp chung

1.1. Chuyển đổi nhận thức

- Tổ chức, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền về sự cần thiết và tính cấp bách của Chuyển đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với mục tiêu nhiệm vụ phát triển của ngành tài chính.

- Nghiên cứu, triển khai thực hiện đổi mới phương thức làm việc trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ CNTT, nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc trên môi trường số. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện việc đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hoạt động của cấp ủy, chi bộ.

- Đưa kết quả đẩy mạnh ứng dụng CNTT, triển khai thực hiện chuyển đổi số thành tiêu chí đánh giá tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên.

1.2. Phát triển hạ tầng số

- Đầu tư hạ tầng kỹ thuật, các thiết bị CNTT đảm bảo yêu cầu công tác cho cán bộ, đảng viên, công chức tại cơ quan.

- Chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình xử lý hồ sơ, biểu mẫu, chế độ báo cáo trên môi trường điện tử; thực hiện số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Sẵn sàng thí điểm những ứng dụng dịch vụ, giải pháp công nghệ mới; tiên phong thử nghiệm các công nghệ và mô hình mới phục vụ chuyển đổi số.

1.3. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

Thường xuyên tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá định kỳ đảm bảo an toàn, an ninh thông tin. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, đảng viên, quần chúng nâng cao nhận thức tự bảo vệ an toàn thông tin trên môi trường số.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Sở:

Chủ trì phối hợp với chính quyền và các tổ chức đoàn thể cơ quan triển khai thực hiện Kế hoạch. Đồng thời, chủ động chuẩn bị để đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí trong quá trình triển khai thực hiện việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số trong công tác đảng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Kế hoạch đề ra.

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và kịp thời báo cáo Đảng ủy Khôi tình hình, kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy:

Đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động công tác đảng vào chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy, của ủy ban kiểm tra hằng năm và trong cả nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Cấp ủy các Chi bộ trực thuộc:

Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch tại Chi bộ; xây dựng Chương trình hành động và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; báo cáo về Đảng ủy Sở kết quả thực hiện định kỳ (cùng với báo cáo công tác Đảng hàng tháng) hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số trong công tác đảng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Đảng ủy Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- ĐUK CQ-DN tỉnh (để b/c);
- Các chi bộ trực thuộc (t/hiện);
- Các đ/c UV BCH ĐB Sở;
- Các tổ chức đoàn thể (p/h);
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**

Nghiêm Hồng Quang